Prefeitura Municipal Araruna
Secretaria de Administração e Finanças

Departamento de Contabilidade

Decreto nº
0027/2023

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS

Em, 1 de Agosto de 2023.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE ARARUNA, no uso de suas atribuições
legais e de conformidade com o que dispõe a Lei nº 0019, de 3 de dezembro de 2022.

Art. 1º - Fica autorizado o Crédito Adicional Suplementar na quantia de R$ 1.471.197,00 (Um Milhão,
Quatrocentos e Setenta e Um Mil e Cento e Noventa e Sete Reais) destinado ao reforço de dotações no
Orçamento vigente, como segue:

02.010 GABINETE DO PREFEITO
04 122 0002 2004 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE

3390.14 99 Diárias - Civil15001000 10.000,000000024
10.000,00Total da Ação
10.000,00Total da Unidade Orçamentária

02.020 SEC.DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
04 122 0002 2006 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE

ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

3390.30 99 Material de Consumo15001000 25.000,000000048
25.000,00Total da Ação
25.000,00Total da Unidade Orçamentária

02.040 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
12 361 0005 2012 MANUT.DAS ATIV.D/ENS.FUNDAM.NA APLIC.DO FUNDEB 30%

3390.30 99 Material de Consumo15401030 253.830,000000090
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica15401030 82.325,000000094

336.155,00Total da Ação
12 361 0005 2013 MANUT.DAS ATIV.DO ENS.FUNDAMENTAL CUSTEADOS C/MDE

3390.30 99 Material de Consumo15001001 85.000,000000100
3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física15001001 20.000,000000104

105.000,00Total da Ação
12 367 0006 2021 MANUT.DAS ATIVIDADES DA EDUCACAO ESPECIAL

3390.18 99 Auxílio Financeiro a Estudantes15001000 120.641,000000130
120.641,00Total da Ação

12 361 0030 2030 MANUT.DO PROG. QUOTA SALARIO EDUCACAO-QSE
3390.30 99 Material de Consumo15500000 145.276,000000142
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica15500000 72.289,000000145

217.565,00Total da Ação

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2023.34.7.0 -(83)3022-0800 Page 1 of 4
Prefeitura Municipal Araruna CNPJ: 08.927.105/0001-00 Rua Professor Moreira, 21 Cep: 58233000 Centro, Araruna-PB fone: (83)3373-1010

Prefeitura Municipal Araruna
Secretaria de Administração e Finanças

Departamento de Contabilidade
779.361,00Total da Unidade Orçamentária

02.050 SEC.DE ASSIST.SOCIAL E DESENV.HUMANO
08 241 0013 2033 MANUT.DAS ATIV.DE FUNCIONAM.DA CONVIV.DO IDOSO

3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física15001000 451,000000189
451,00Total da Ação

08 244 0033 2035 MANUT.DAS ATIV.DAS ACOES E SERVICOS SOCIAIS
3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil15001000 4.336,000000198
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica15001000 55.000,000000204

59.336,00Total da Ação
08 244 0033 2036 AMPARAR E PRESTAR ASSIST.A COMUNIDADES CARENTES

3390.48 99 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas15001000 39.872,000000207
39.872,00Total da Ação

08 244 0033 2058 COORD.DO PROG.CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO
VINCULOS-SCFV

3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil15001000 3.986,000000226
3.986,00Total da Ação

08 244 0033 2059 MANUT.DAS ATIV.DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST.SOCIAL
3390.30 99 Material de Consumo15001000 3.399,000000241

3.399,00Total da Ação
08 244 0033 2063 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADE DO PAIF-CRAS

3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado15001000 187,000000256
187,00Total da Ação

08 243 0021 2085 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADESDO PROGRAMA CRIANÇA FELIZE
AIPET

3390.30 99 Material de Consumo16600000 20.131,000000271
20.131,00Total da Ação

08 244 0033 2089 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO BOLSA CIDADÃ
3390.48 99 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas15001000 93.111,000000278

93.111,00Total da Ação
220.473,00Total da Unidade Orçamentária

02.060 SEC.DE INFRAESTRUT., OBRAS E SERV.URB.
15 452 0001 1020 CONST.AMPL.DE PRACAS,CALCADOES, CANTEIROS, JARDINS E

ARBORIZ.

4490.51 99 Obras e Instalações15001000 108.261,000000283
108.261,00Total da Ação

26 782 0007 1025 CONSTRUCAO, REUP.E AMPLIACAO DE ESTRADAS VICINAIS
4490.51 99 Obras e Instalações15001000 62.416,000000290

62.416,00Total da Ação
170.677,00Total da Unidade Orçamentária

02.080 SEC.DESENV.ECONÔMICO, M.AMB.E TURISMO
23 695 0038 2055 INFRAESTRUTURA PARA EVENTOS

3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica15001000 39.000,000000374
39.000,00Total da Ação

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2023.34.7.0 -(83)3022-0800 Page 2 of 4
Prefeitura Municipal Araruna CNPJ: 08.927.105/0001-00 Rua Professor Moreira, 21 Cep: 58233000 Centro, Araruna-PB fone: (83)3373-1010

Prefeitura Municipal Araruna
Secretaria de Administração e Finanças

Departamento de Contabilidade
27 695 0038 2095 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADESDA SECRETARIADE DESENVOLV.

ECONÔMICO, MEIO AMBIENTE E TURISMO

3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil15001000 21.892,000000383
3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física15001000 5.000,000000387
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica15001000 30.000,000000388

56.892,00Total da Ação
95.892,00Total da Unidade Orçamentária

03.000 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
10 302 0012 1056 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E/OU REFORMA E MELHORIAS DAS

INSTAL. DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE

4490.51 99 Obras e Instalações16360000 11.597,000000409
11.597,00Total da Ação

10 302 0012 2067 COORD.DAS ATIV.DO BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica16000000 45.401,000000424

45.401,00Total da Ação
10 302 0012 2077 COORD. MANUT. DAS ATIVIDADES DO SAMU-SERVICO DE

ATENDIMENTO MOVEL DE URGENCIA

3390.30 99 Material de Consumo16000000 22.785,000000483
22.785,00Total da Ação

10 302 0012 2080 MANUT.DAS ATIV.DOS SERV.PUBL.EM SAUDE COM O FMS
3190.13 99 Obrigações Patronais15001002 85.011,000000498
3390.48 99 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas15001002 5.000,000000504

90.011,00Total da Ação
169.794,00Total da Unidade Orçamentária

Total de Suplementações 1.471.197,00
Art. 2º - Constituem recursos para complementar a abertura do Crédito de que trata o artigo 1º deste
Decreto Anulação Parcial de dotações consignadas no Orçamamento vigente, no valor de R$
1.471.197,00 (Um Milhão, Quatrocentos e Setenta e Um Mil e Cento e Noventa e Sete Reais), como
segue:

02.040 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
12 365 0004 1008 CONST.AMPL.E EQUIP.DE PREDIOS P/CRECHES MUNICIPAIS

4490.51 99 Obras e Instalações15401030 200.000,000000077
200.000,00Total da Ação

12 361 0005 1014 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA AS
ATIVIDADES EDUCACIONAIS

4490.52 99 Equipamentos e Material Permanente15750000 600.000,000000084
600.000,00Total da Ação
800.000,00Total da Unidade Orçamentária

02.050 SEC.DE ASSIST.SOCIAL E DESENV.HUMANO
16 481 0014 1042 CONST. E RECONSTRUÇÃO DE HABITACOES POPULARES

4490.51 99 Obras e Instalações17000000 400.000,000000161
400.000,00Total da Ação
400.000,00Total da Unidade Orçamentária

02.060 SEC.DE INFRAESTRUT., OBRAS E SERV.URB.

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2023.34.7.0 -(83)3022-0800 Page 3 of 4
Prefeitura Municipal Araruna CNPJ: 08.927.105/0001-00 Rua Professor Moreira, 21 Cep: 58233000 Centro, Araruna-PB fone: (83)3373-1010

Prefeitura Municipal Araruna
Secretaria de Administração e Finanças

Departamento de Contabilidade
15 452 0008 1023 SENEAM. DRENAGENS, PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA, RECUP. DE

CALCAM. E MELHORIAS DE VIAS PUBLICAS

4490.51 99 Obras e Instalações17000000 101.403,000000289
101.403,00Total da Ação
101.403,00Total da Unidade Orçamentária

03.000 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
10 302 0012 1046 AQUISIÇÃO DE VEICULOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS

4490.52 99 Equipamentos e Material Permanente16360000 9.794,000000398
9.794,00Total da Ação

10 482 0014 1052 RECONSTRUÇÃO DE CASAS - FUNASA
4490.51 99 Obras e Instalações16360000 80.000,000000401

80.000,00Total da Ação
10 302 0012 1053 CONST.E EQUIP.DO PREDIO P/FUNCION.DO SIST.DE SAUDE

4490.51 99 Obras e Instalações15001002 80.000,000000402
80.000,00Total da Ação

169.794,00Total da Unidade Orçamentária
Total de Anulações 1.471.197,00

0,00Total de Outras Fontes

Total Geral de Fontes 1.471.197,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

________________________
VITAL DA COSTA ARAUJO

PREFEITO

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2023.34.7.0 -(83)3022-0800 Page 4 of 4
Prefeitura Municipal Araruna CNPJ: 08.927.105/0001-00 Rua Professor Moreira, 21 Cep: 58233000 Centro, Araruna-PB fone: (83)3373-1010